Aviso nº 289/2021-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 25 de novembro de 2021.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 289

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS  - CFSD BM 2022

 O TENENTE CORONEL BM COMANDANTE  DA ACADEMIA DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições legais previstas
no inciso XIII, art. 3º, da Resolução 923, de 22jul20, resolve:

 TORNAR PÚBLICO  que
foi postado no sítio eletrônico  <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato n
19.641/21, que divulga o Resultado Preliminar 2ª Fase do concurso ao CFSD BM
2022.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 26/11/2021, às 15:22, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 38551316 e o código CRC 8543D3BB.

Referência: Processo nº 1400.01.0038463/2021-65 SEI nº 38551316

Aviso 289 (38551316)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 1

https://www.bombeiros.mg.gov.br/concursos.html
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO Nº 19.641/2021 - DSE
CONCURSO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO SOLDADO - CFSD

BM 2022

 RESULTADO  PRELIMINAR DA 2ª FASE - TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA
(TCF)

O TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de atribuições legais previstas
no inciso XIII, art. 3º, da Resolução 923, de 22/07/2020, e considerando o Edital
11/2021, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados (CFSD)
do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2022, conforme
Aviso 251/21, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG 154, de
04ago21, página 31, RESOLVE:

 I - HOMOLOGAR e DIVULGAR o Resultado Preliminar do Teste de
Capacitação Física da 2ª fase, apresentado pela Comissão de Aplicação de TAF,
conforme Anexo "A" (38556637) - dia 22/11/21 e Anexo "B" (38614816) -
24/11/2021.

 II - ELIMINAR os candidatos relacionados, nos termos do item 9.3 do

Edital, conforme abaixo:
 a) Motivo: Faltar ao Teste de Capacitação Física (TCF) -  12.1, alínea "a",

do Edital 11/2021

Ord Inscrição Nome
1 3012083 GEOVANNI HENRIQUE ROSA DO CARMO
2 2997150 JULIO CEZAR BORGES DA COSTA
3 3008837 EDSON MARCELINO ALVES
4 2983056 GUSTAVO DURAES SILVA
5 3006952 GUILHERME HENRIQUE SILVEIRA COSTA
6 2988250 MATHIAS SCHINEIDER BARBOSA GARCIA
7 2998069 PEDRO HENRIQUE FERREIRA ALVES
8 2995944 MATHEUS EVANGELISTA SILVA DE CASTRO
9 3014047 MARIO LUCAS MIGUEL

Ato 19641 (38551933)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 2

10 2980256 ANDRE MAURICIO RODRIGUES
11 2985457 THIAGO MONTEIRO GONCALVES
12 2983475 FELIPE GINO DOS SANTOS
13 2993228 JOAO VITOR PEREIRA BARBOSA
14 2992115 VITOR LUCAS DE OLIVEIRA BARROS
15 2998083 CAIQUE SEGREGIO BIZOTTI
16 3013793 GUSTAVO OLIVEIRA ALMEIDA SILVA
17 3001108 JONATHAN JUNIO DOS SANTOS
18 3015413 JOAO PEDRO MAGALHAES BALBINO
19 3005391 GABRIEL BERTOLETTI BAROZZI
20 3002566 DANILLO FERNANDO ANDRADE DA SILVA
21 3001164 LUCAS AMORIM DE ANDRADE CAMARA
22 3011108 GERALD ALVES SILVA MORAIS
23 3001520 FERNANDA DA SILVA RIBEIRO
24 2998502 RAABY CASSIA GARCIA OLIVEIRA
25 3004267 SARAH FERNANDES CARVALHO
26 2996397 ISABELLA MARQUES GONCALVES DE SOUZA
27 3002278 LUISA DE OLIVEIRA VERCOSA
28 3003097 RAIANA VINHAL ROCHA
29 2994077 REBECA BOMFIM VINCENT
30 3002092 CATARINA BRANDAO
31 3004432 ANA CAROLINA BRAGA NOGUEIRA
32 2990345 SAMUEL SANTIAGO PAES
33 3005250 JOAO VICTOR TOFANI FIGUEIREDO
34 2984194 MATHEUS CAMARA AMORIM
35 2980111 GUILHERME HENRIQUE NUNES OLIVEIRA
36 3014024 RAFAEL REGINALDO RIOS
37 2996420 RENAN ZUBA PARRELA
38 2977470 LEONARDO GOULART COELHO
39 3008872 GUILHERME DE SOUZA LAUD
40 3006716 RODRIGO ARIFA VIEIRA
41 2983151 ARTHUR DE VINICIUS GAIGHER FERREIRA
42 3011129 KEVIN NICOLLAS FERREIRA COSTA
43 3008831 JOSE EDELMO LOPES DE ARRUDA JUNIO
44 2991308 ELZIO MESSIAS CAMILO
45 3013323 PAULO HENRIQUE DE SOUSA
46 2991968 KOBIAN NASCIMENTO CARVALHO CANELA
47 3006064 MATHEUS TAVARES ELIAS
48 3008763 FELIPE SILVA DIAS
49 2994622 LUCAS CABRAL CELESTINO
50 3010125 XILLON RIBEIRO
51 2994708 GUILHERME MOTTA GABRIEL
52 3005095 GUSTHAVO LUIZ RUSSI REZENDE
53 2978383 LEONAN ENOQUE SOARES SANTOS
54 2988513 PAULO HENRIQUE AMORIM DA SILVA
55 2996319 LUCAS ERIC BALBINO DIAS
56 3015866 JOAO VICTOR CHIQUITO DE CARVALHO
57 2980050 LEONARDO PATRICK DE ALMEIDA PEREIRA
58 2986556 ERICKSON SOUZA SILVA
59 2981818 FELIPE MORANDI ALMADA MIRANDA
60 3016831 LUCAS CASALI SILVA BALIZA

Ato 19641 (38551933)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 3

61 3008499 RUAN ARTHUR DE CARVALHO
62 3000374 PABLO HENRIQUE ALEIXO
63 3003042 HEBERT GABRIEL SANTOS LAFETA
64 3001785 THIAGO SILVA SANTOS
65 2989411 BERNARDO GOMES DE SOUSA
66 2988296 NILSON CARLOS DE ANDRADE NETO
67 2997428 WILSON LORRAN AIRES DE OLIVEIRA
68 2992641 GABRIEL PEREIRA RODRIGUES
69 3001654 MATHEUS FELIPE DE ALMEIDA ARAUJO
70 3015385 FERNANDA LETICIA DE SOUSA JOAQUIM
71 3017916 LETICIA MARTINS FERREIRA
72 3006793 JULIANA MENDES FERRES
73 2991845 DENISE GLEICIANE DE OLIVEIRA SANTIA
74 2988491 MARIANA MOREIRA DOS SANTOS
75 3015178 TAIANE ROGERIA RODRIGUES ROSA SILVA
76 3006062 RAQUEL DE JESUS RAMALHO
77 3016385 VICTORIA FABRI MULLER
78 3004030 KELLY DE PAIVA ARAUJO
79 2994133 ALICE MARIANA MEDEIROS BATISTA
80 3001037 DEBORAH DE SOUZA MATTOS
81 3010932 PAULA ALMEIDA DE OLIVEIRA
82 2996281 SUZANE MONTEIRO OLIVEIRA
83 2990718 LIVIA STEFANY FERREIRA BRUM

b) Motivo: Problemas com o Atestado de Avaliação Clínica - iten 9.11 c/c
12.3, alínea "b" do Edital 11/2021

b.1) data em desacordo.

Ord Inscrição Nome
1 3010656 LUCAS ACACIO MINEIRO
2 2994679 FLORA VITORIA SERENA OLIVEIRA BALDI
3 2997418 LAVINIA EDUARDA GOMES SIQUEIRA
4 2991817 LUCAS MENDES FARIA
5 3017165 GUILHERME SANTOS MIGUEL
6 2997406 MATHEUS HENRIQUE DE ARAUJO
7 2981913 VITORIA AVELINO MADUREIRA

b.2) data superior a 30 dias.

Ord Inscrição Nome
1 3013559 RHILLARY ELLEN SANTOS SILVEIRA
2 3010752 HIAGO AMARAL BORGES

b.3) desacordo ao modelo previsto, ressaltando-se que o atestado

apresentado não fazia qualquer menção ao concurso em questão e, em especial, aos
testes físicos previstos aos quais seria submetido.

Ato 19641 (38551933)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 4

Ord Inscrição Nome

1 2995789RAFAEL MARINHO DE OLIVEIRA GONÇALVES
2 2999534SELTON GABRIEL PENA ROCHA
3 2984250WELLINGTON EUGENIO FREITAS ZIOTTI
4 2989850DANIEL BELLICO DE OLIVEIRA
5 2993249JULIA MARRA DE MEDEIROS
63015746 ARTHUR MARTINS SOUSA RESENDE

b.4) não apresentou atestado.

Ord Inscrição Nome

12979487 GABRIEL LUCA NASCIMENTO

b.5) não apresentar atestado de Avaliação Clínica original para a

realização dos testes, apresentou apenas uma fotocópia colorida - item 9.11.3 do
Edital.

Ord Inscrição Nome
12983027 RUAN MOREIRA SOUSA

c)  motivo: não concluiu a prova de 2.400m de corrida - item 9.3 c/c

12.3, alínea "b" do Edital.
Ord Inscrição Nome

12997339 VITOR ESPINDOLA GONCALVES
23006732 ANDRE LUIS DE MEIRA CRUZ
32999265 ANA LUISA SOUKI PARREIRA
42988508 LAIZA FERREIRA LAGE

d) motivo: caminhar fora da pista de atletismo no teste de 2.400m e

assim não percorrer os 2.400m  exigidos no percurso - item item 9.3 c/c 12.3 alínea
"a" do Edital.

Ord Inscrição Nome

1 2988292VICTOR MATHEUS RAFAEL DE
ANDRADE

e) motivo: desistir  de concluir os testes logo após o término da prova de

2.400m, não realizando os demais testes -  item 9.3 c/c 12.3, alínea "b" do
Edital 11/2021.

Ord Inscrição Nome
13004929 AMANDA BEATRIZ DE OLIVEIRA SARAIVA

f) motivo: ser considerado INAPTO para prosseguir nas próximas

Ato 19641 (38551933)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 5

provas, após ser atendido pela equipe médica no local, ao término da prova de
corrida de 2400m, tendo apresentado sinais de exaustão, desidratação e taquicardia
-  item 9.3 c/c 12.3, alínea "b" do Edital 11/2021.

Ord Inscrição  Nome
1 2989655 SAVIO GONTIJO AMARAL

g) motivo: não alcançar o índice mínimo de 60% no Teste de Força de

Membros Superiores (Barra Fixa) - item 9.3 c/c  12.3, alínea "a" do Edital 11/2021.

Ord Inscrição Nome
1 2988292VICTOR MATHEUS RAFAEL DE

ANDRADE

2 2990264LEANDRO FERREIRA DE ALMEIDA
RAMOS

3 3012052GERSON RODRIGO DE LIMA FERREIRA
4 2990493MATEUS FELIPE OLIVEIRA ALMEIDA
5 3016200KELVIN CHRISTIAN ARAUJO BRUM
6 3003193JOÃO PEDRO TRAN SIMOES
7 3013852GABRIEL FONTES PONTES
8 3006220THIAGO ELIAS SANTOS TEIXEIRA
9 3013219BRUNO DE OLIVEIRA BASTOS

102984812 ARTHUR DE MOURA CARVALHO
112983169 NATHALIA REGINA DINIZ BUENO
122991040 WIMARA RUBIA SA GOMES
132988892 IZABELA MEDEIROS DA SILVA
142986155 THANIELLY LORRAINE JACINTHO
152989375 GABRIELA LEITE DE PAULA
163006298 ESTHER SOARES DE CARVALHO

173001352 FERNANDA GONCALVES BELO
FERNANDES

182995159 CAROLINA SANTOS DE ALMEIDA
193012044 LUISA IOLANDA VIANA FAUSTINO
202977834 ANA PAULA ROCHA DA COSTA
212992526 ARTUR CAPUCHO DE ARAUJO
222983631 MOATAN CORREA SABOIA
232993078 TULIO PERES DE SOUZA SILVA

242987644 CRISTHIAN DE ALCANTARA
FERNANDES

252988330 SAMUEL LIMA DINIZ
263017277 LUISMAR JOSE CAMPOS
273001607 MATHEUS LUCA DIETRICH DE OLIVEIRA
283012841 PEDRO CARDEIRO HOTT

292996038 PEDRO GUSTAVO DOS SANTOS
BRANDÃO

302999375 GABRIELA SELLA SEHNEM
312990906 ROSSINI PALOMA ALVES MAGALHAES
322996098 FABIANA DANIELE JAQUES

Ato 19641 (38551933)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 6

333006516 FRANCIELE APARECIDA CHAVES
343007099 INGRID BEATRIZ COSTA
352977480 PAULA RENATA DE JESUS
362992409 BRUNA PEREIRA FERNANDES
372997041 SARAH BARANDA FELIX
383010107 MARIA LAURA LOBATO SILVA
393012284 ANNA LUISA DOMINGUES BRITES
402991258 NARA LOURENCO RODRIGUES
412996168 DANIELE PEREIRA LOMES
422993573 CAMILA ESTER MENEZES FERREIRA

h) motivo: não concluir corretamente  nenhuma das tentativas do Teste

de agilidade, Shuttle Run -  item 9.3 c/c 12.3, alínea "b" do Edital 11/2021.

Ord Inscrição Nome

12989397 CAIO BRUNO GONZAGA LIBOREIRO
22977808 ANDRE LOPES GALVAO

i) motivo: não atingir o índice mínimo de 60% no Teste de agilidade,

Shuttle Run - item 9.3 c/c 12.3, alínea "a" do Edital 11/2021

Ord Inscrição Nome
13007099 INGRID BEATRIZ COSTA

22993833 NAYRA RAPHAELA BATISTELE
ANDRADE

33012284 ANNA LUISA DOMINGUES BRITES

j) motivo: não atingir o índice mínimo de 60% no Teste de Habilidade

Natatória - item 9.3 c/c 12.3, alínea "a" do Edital 11/2021

Ord Inscrição Nome

12993782 SAMUEL DOS SANTOS AMORIM
23011525 ULYSSES JOSE LAURO
33008298 CRYSTIAN STARICH LIMA
42996526 VICENTE EDUARDO BASTOS JUNIOR

l)  motivo: não concluir o Teste de Habilidade Natatória - item 9.3 c/c 12.3,
alínea "b" do Edital 11/2021.

Ord Inscrição Nome

Ato 19641 (38551933)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 7

13016880 BRUNO EMANUEL FROIS DOMINGUES
22985506 EDUARDO JOSE DIAS ADRIANO
33004433 ARMANDO GABRIEL FERREIRA NETO
43007185 ANDRE LEAL SEIXAS
52996773 ERICK COELHO COSTA
62983715 FRANCIELE MATOS SILVA
73003650 EDCARLOS MIRANDA MONTEIRO
83002855 DOUGLAS RAFAEL DA SILVA FONSECA
93014612 JONAS HENRIQUE DOS SANTOS

103008851 WANDERSON CARLOS BRAZ PEREIRA
113014559 DANIEL DA COSTA OLIVEIRA
122981216 JOAO VITOR SILVA AMORIM
132983576 YURI MACEDO BHERING
142991954 JESSE LIMA LOPES
152977480 PAULA RENATA DE JESUS
163002887 MARIA VICTORIA INACIO FRANCISCO

m) motivo: ter utilizado a borda da piscina  para descanso no Teste de
Habilidade Natatória -  item 6.4.3, alínea "b", do Anexo "III" do Edital 11/2021.

III -  ESCLARECER que:
a) o prazo para recurso contra o Resultado Preliminar da 2ª Fase é de 02

(dois) dias úteis, conforme item 13.1,  do Edital n. 11/2021;
b) os recursos da 2ª Fase deverão ser direcionados ao Comandante da

Academia de Bombeiros Militar de Minas Gerais, pessoalmente, por procurador ou
pelos Correios (via Sedex), para o endereço abaixo:

 Avenida Santa Rosa, nº. 10, Bairro São Luiz (Aeroporto Pampulha), Belo
Horizonte/MG. CEP: 31.270-750

c) para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com aviso

de recebimento AR, a tempestividade será apurada, considerando a data da
postagem;

d) serão observados os requisitos do item 13 do Edital 11/2021.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 26/11/2021, às 15:21, conforme horário oficial de

Ato 19641 (38551933)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 8

Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 38551933 e o código CRC 5BA9B2FE.

Referência: Processo nº 1400.01.0038463/2021-65 SEI nº 38551933

Ato 19641 (38551933)         SEI 1400.01.0038463/2021-65 / pg. 9

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 289 (38551316)
	Ato 19641 (38551933)